
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio  

TERZOLO Arch Emanuele 
 
 

 
N. 6 DEL 26/09/2025 

  
 

REG. GEN. N.  
 
 
OGGETTO: Affidamento fornitura soluzione software per implementazione dei servizi su 

piattaforma APP IO di cui alla richiesta di finanziamento Avviso Pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3. “Adozione app 
IO” Comuni (maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
CUP: C51F25000570006 – CIG: B85B2F29A7. 

 
 
 
 
 
Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 5 del 05 Luglio 2024 con il quale sono stati  conferiti gli incarichi 
relativi alle aree delle posizioni  organizzative; 
 
 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 
del 20.12.2010 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione CC/40/2024 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 2/2025 con la quale viene  approvato  il PEG 2025/2027.  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE) 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTA la deliberazione n. 93 adottata dalla Giunta Comunale in data 01.10.2021 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile per la Transizione al Digitale; 

PREMESSO che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 

dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Govone e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

Visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 

 

Richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 

126/2014; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

  

Dato atto che: 

• Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” - Misura 1.4.3. “Adozione app IO” Comuni (maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea 

– Next Generation EU; 

• L’avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, nell’ambito 

dell’investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, la Misura 1.4.3. “Adozione app IO”; 

• La Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche 

amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso 

telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire 

l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e 

l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai 

servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso 

il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”. In particolare, l’App IO mette a 

disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD una 

piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e 

sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal 

proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una maggiore fruibilità dei servizi 

online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme 

abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di servizi e informazioni. 

• I target europei attualmente previsti per la Misura 1.4.3 sono i seguenti: 

1. target M1C1-127, conseguito a dicembre 2023: 

a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per:  - le 

pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (2.700 entità);  - le nuove pubbliche 

amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (4.300 nuove entità).   

2. target M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026: 

a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per: 

- le pubbliche amministrazioni che utilizzano già l'applicazione "IO" (7.000 entità);  

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono all'applicazione (7.100 nuove entità). 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 

della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando. 

Considerato che il Comune di Govone ha presentato domanda in data 03/07/2025 (candidatura 

117752) e risulta finanziato per € 10.449,00 con CUP C51F25000570006, giusta decreto di 

finanziamento n. 89 - 1 / 2025 – PNRR (finestra temporale n. 1); 

DATO ATTO che per dare seguito alle attività previste occorre adottare, ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000 e s.m.i., la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

VISTO che la Soc. SISCOM S.p.a., con sede a Cervere (CN) Via Adua n. 4 – C.F./P.IVA: 

01778000040, è presente sulla piattaforma digitale “MEPA – Acquistinretepa” con il prodotto a 

catalogo codice prodotto: “SiscAPPIOGVG” al prezzo di €. 2.250,00 oltre IVA 22%; 

RITENUTO quindi di acquisire tramite il MEPA, con Ordine Diretto di Acquisto (Procedura di 

acquisto Nr. 1250761 – Ordinativo esecuzione immediata Nr. 8714973), il prodotto sopra 

specificato per un importo di €. 2.250,00 oltre IVA 22% (€. 495,00) per complessivi €. 2.745,00 

dalla Soc. SISCOM S.p.a., con sede a Cervere (CN) Via Adua n. 4 – C.F./P.IVA: 01778000040, 

rilevato che lo stesso risulta essere rispondente ai principi di economicità e convenienza; 

DATO ATTO che, per la scelta della ditta, si è tenuto conto del fatto che la stessa: 

-  ha dimostrato di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 

economica e finanziaria e delle capacità tecniche e professionali necessarie; 

- ha sempre assicurato i servizi richiesti rispettando i tempi e i costi pattuiti senza che questa 

stazione appaltante abbia avuto nulla da lamentare; 

- i prezzi proposti sono da ritenersi congrui rispetto ai prezzi medi praticati nel mercato di 

servizi similari. 

DATO ATTO: 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta 

SISCOM SPA. con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S.Rocco, Via Adua 4 – P.iva 

01778000040; 

- che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire il codice di 

  

identificazione gara CIG: B85B2F29A7; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi della 

normativa vigente; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano e integralmente si confermano: 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con il presente atto si 

stabilisce quanto segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: acquisizione soluzione software di implementazione dei servizi 

su piattaforma APP IO; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono 

contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (Procedura di acquisto Nr. 1250761 – Ordinativo 

esecuzione immediata Nr. 8714973), effettuato sulla Piattaforma digitale MEPA - Acquistinretepa; 

c) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: si è effettuato Ordine Diretto 

di Acquisto (Procedura di acquisto Nr. 1250761 – Ordinativo esecuzione immediata Nr. 8714973), 

tramite la Piattaforma digitale MEPA - Acquistinretepa; 

DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, alla Soc. SISCOM SPA. con sede in Cervere 

(CN), Centro Direzionale S.Rocco, Via Adua 4 – P.iva 01778000040, la fornitura della soluzione 

software di implementazione dei servizi su piattaforma APP IO – “SiscAPPIOGVG” di cui alla 

richiesta di finanziamento Avviso Pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 

– Componente 1 – Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3. “Adozione app 

IO” Comuni (maggio 2025) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, mediante la 

Piattaforma MEPA – Acquistinretepa alle condizioni indicate nell’Ordine Diretto di Acquisto 

(Procedura di acquisto Nr. 1250761 – Ordinativo esecuzione immediata Nr. 8714973) per l’importo 

di €. 2.250,00 oltre IVA 22% (€. 495,00) per complessivi €. 2.745,00. 

DI IMPUTARE e IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 2.745,00, ai sensi dell’articolo 183 del 

d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, alla voce 5870-

9549-99 del Bilancio in corso che offre la necessaria disponibilità. 

DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

DI DARE ATTO CHE il C.I.G. acquisito è il seguente: B85B2F29A7. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

- essere intestata al Comune di Govone, 

- riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

- contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 

pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 

- all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000 

 

 
Govone, li 26/09/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  TERZOLO Arch Emanuele 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 26/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: ROSSO Patrizia 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati. 
  
Govone, li 26/09/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 06/10/2025       (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Marta Lucco Castello 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Govone, li  06/10/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATOBIANCO 

Giovanna 


